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Det tror jeg er den rigtige måde at gøre det 
på, og derfor synes jeg, det er et rigtig godt for- 
slag, der ligger her, som vi kan støtte. 

Kl. 12:55 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Der er en enkelt kort bemærkning fra hr. Kamal 
Qureshi. 

Kl. 12:55 
Kamal Qureshi (SF): 
Jeg vil ikke bruge lejligheden til at stille spørgs- 
mål, men lige komme med en kort bemærkning, 
når nu det her vævsregister bliver nævnt, for det 
var en af de ting, jeg glemte at sige i min ordfø- 
rertale. Det er væsentligt, at vi får opdateret ryg- 
marvsregisteret og vævsregisteret, så de patien- 
ter, som i dag kan få gavn af at få en rygmarvs- 
transplantation eller andet, faktisk kan få glæde 
af det, for der står ikke forfærdelig mange op- 
tegnet i de her registre. 

Det synes jeg også kunne være en af de ting, 
vi kunne kigge på under udvalgsbehandlingen, 
nemlig hvordan vi gør det, for der er forfærdelig 
mange mennesker, der er syge i dag, som godt 
kunne have gavn af at få rygmarvstransplantati- 
oner, men som ikke får det, fordi vi ikke har et 
register over folks vævsforligelighed. Og det er 
faktisk også noget, som -  synes jeg -  vi skal kig- 
ge på i den her sammenhæng. 

Kl. 12:56 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

. Kl. 12:56 
Line Barfod (EL): 
Jeg er fuldstændig enig i, at det er en rigtig god 
idé også at få set på, hvad vi gør i forhold til ryg- 
marvsregistre og vævsregistre. Det er selvfølge- 
lig både i forhold til, hvad vi skal gøre her i Dan- 
mark, og hvordan vi kan være med til på ver- 
densplan at sikre, at man får bedre registre og 
får registreret langt flere, og hvad vi kan gøre for 
at fremme det, fordi vi med nogle af de her ting 
taler om, at det er meget, meget få individer i 
Danmark, der har den rigtige type, og at man 
skal ud på verdensplan for for alvor at finde 
nogle, der kan bruges som donorer. Derfor er 
det vigtigt også at styrke det internationale sam- 
arbejde på det område. 

Kl. 12:56 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Og vi går videre i rækken af 
ordførere, og den næste ordfører er Ny Alliances 
ordfører, og det er hr. Naser Khader. 

Kl. 12:57 
(Ordfører) 
Naser Khader (NY): 
Da vores sundhedsordfører ikke kan være her i 
dag, vil jeg fremføre Ny Alliances synspunkt på 
B 100. 

For over 44 år siden, helt præcis den 18. april 
1964, gennemførte lægerne på Århus Kommu- 
nehospital den første nyretransplantation i Dan- 
mark. Det var ikke kun den første transplanta- 
tion af en nyre her i landet, det var nemlig også 
den første danske operation af et af de store or- 
ganer overhovedet. I dag er en nyretransplanta- 
tion blevet en relativt almindelig operations- 
form, som har reddet mange liv. Siden 1997 har 
over 1.700 danskere modtaget en nyre fra et an- 
det menneske. Alene i første kvartal af 2008 er 
der foretaget 23 nyretransplantationer. 

I modsætning til alle andre operationstyper 
er en organtransplantation hundrede procent af- 
hængig af en enkelt faktor, som lægerne som be- 
kendt ikke har nogen indflydelse på, nemlig at 
der skal komme et organ fra et andet menneske. 
Det ene faktum gør det så nødvendigt at tage 
stilling til organdonation, og derfor kan Ny Alli- 
ance i dag støtte fru Pia Christmas-Møllers be- 
slutningsforslag om registrering af over 18-åri- 
ges standpunkt til donation af egne organer. 

Faktum er, at vi mangler organer, og at der 
skal gøres noget, og det her beslutningsforslag 
er i hvert fald én vej at gå. 

Kl. 12:58 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Så er det ordføreren for for- 
slagsstillerne, og det er fru Pia Christmas-Møl- 
ler. 

Kl. 12:59 
(Ordfører for forslagstillerne) 
Pia Christmas-Møller (UFG): 
Så sent som i morges modtog jeg følgende mail, 
som jeg gerne vil tillade mig at citere i sin hel- 
hed: 

Det er meget fint med de gode intentioner, 
men hidtil mener jeg, at man har fejlet fatalt på 
det operationelle plan. Den eneste gang, jeg er 
blevet kontaktet om at give tilsagn om orgando- 
nation, var for nogle år siden. Vi modtog en bro- 
chure/et brev og skulle skrive under på en slip. 
Ikke noget problem... men jeg måtte selv finde 
en svarkuvert, og porto var ikke betalt, og jeg 
kunne ikke lige finde et frimærke. Resultat: Jeg 
smed -  undskyld mig, men det er citatet -  lortet 
ud. En privat virksomhed, der ville lave en 
salgskampagne, ville nok have grebet det lidt 


